[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.02.2016 № 181

г. Зерноград
О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского городского поселения от 12.11.2012 № 1065

«Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Зерноградском городском поселении»
            В соответствии с Федеральным законом от 12.12.1994 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18.11.2015 № 687 «О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённое приказом МЧС России от 14.11.2018 № 687», указом Губернатора Ростовской области от 12.01.2016 № 1 «О внесении изменений в указ Губернатора Ростовской области от 10.04.2012 № 27», постановлением Администрации Зерноградского района от 12.02.2016 № 66  «О внесении изменений в постановление Администрации Зерноградского района от 14.09.2012 № 802 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Зерноградском районе», в целях приведения  нормативных  правовых актов Зерноградского городского поселения в соответствие с действующим   законодательством,    Администрация   Зерноградского   городского поселения п о с т а н о в л я е т:

            1. Внести в приложение в постановление Администрации Зерноградского городского поселения  от 12.11.2012 № 1065 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Зерноградском городском поселении» изменения согласно приложению.

           2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации Зерноградского городского поселения  «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения в сети Интернет.

           3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы  Администрации Зерноградского городского поселения  и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения.
Глава Зерноградского городского поселения                     А.И. Платонов
                                                                                          Приложение

                                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                         Зерноградского городского поселения

                                                                                                               от 19.02.2016 №  181
ИЗМЕНЕНИЯ

вносимые в приложение постановления Администрации Зерноградского городского поселения  от 12.11.2012  № 1065 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Зерноградском городском поселении»

      1. В абзацах первом и втором пункта 1.2. раздела I  слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».
     2. В разделе II:

     2.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:

     «2.1. Руководство проведением мероприятий по гражданской обороне на территории Зерноградского городского поселения осуществляет Глава Зерноградского городского поселения.».

     2.2. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

     «2.2. Для осуществления управления гражданской обороной Администрация Зерноградского городского поселения:

      организует проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывает  и  реализовывает  планы гражданской обороны и защиты населения;

      создаёт и поддерживает в постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;

     обеспечивает своевременное оповещение населения, в том числе экстренное оповещение населения, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

      определяет перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне;

     планирует мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развёртыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.».

     2.3. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

     «2.4. В целях решения задач в области гражданской обороны, реализуемых на территории Зерноградского городского поселения, в соответствии с установленным порядком создаются силы и средства гражданской обороны, осуществляются меры по их поддержанию в состоянии постоянной готовности.

    В состав сил гражданской обороны Зерноградского городского поселения входят подразделения Государственной противопожарной службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.».

    2.4. Абзац второй пункта 2.5 изложить в редакции:

    «организуют подготовку населения в области гражданской обороны;».

    2.5. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

   «2.6. В целях обеспечения разработки, уточнения и корректировки планов гражданской обороны и защиты населения (планов гражданской обороны), а также контроля за выполнением мероприятий по гражданской обороне на территории Зерноградского городского поселения организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.

     Сбор и обмен информацией осуществляется органом исполнительной власти Зерноградского городского поселения, организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты  I и II классов опасности, особо радиационно опасные  и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесёнными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне.
      Администрация  Зерноградского  городского поселения представляет информацию в  МКУ Зерноградского района «Управление по делам ГОЧС».

     3.  Пункт 3.3. раздела  III  изложить в следующей редакции:

     «3.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объём, организацию, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Ведущий специалист                                                                   В.Ю. Семенова